
COD. PRATICA: 2016-002-15154 

segue atto n. 13549  del 28/12/2016  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI 
E RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 13549  DEL  28/12/2016 

 
 

OGGETTO:   Affidamento tramite ordine diretto sul portale Mepa del servizio di hosting in 
cloud computing dell’applicativo SINPOL per il periodo 2017-2019. Impegno 
di spesa di € 38.184,05 sul capitolo B2176 B.R. 2017/2018/2019  - CIG: 
ZEE1C5D706. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la legge legge regionale 8 aprile 2016, n. 4 recante: “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2016-2018”;  
Vista la legge regionale 28 luglio 2016, n. 9 recante “Assestamento del bilancio di previsione 
2016/2018 e provvedimenti collegati in materia di entrata e di spesa - Modificazioni ed 
integrazioni di leggi regionali”;  



COD. PRATICA: 2016-002-15154 

segue atto n. 13549  del 28/12/2016  2 

Vista la d.g.r. 1 agosto 2016 n. 921 con oggetto: ”Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2016-2018 assestato con l.r. 28/07/2016 n. 9, di 
cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;  
Vista la d.g.r. 1 agosto 2016 n. 922 recante ”Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2016-2018 assestato di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Vista la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 
del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 97 
della l.r. n. 13/2000; 

Premesso che con nota pec prot. n. 254093 del 06/12/2016, il Servizio Opere pubbliche, 
programmazione, progettazione e attuazione monitoraggio e sicurezza ha comunicato: 

 che il servizio di hosting in cloud computing dell’applicativo SINPOL affidato con DD 
10491/2013 per la durata di tre anni andrà in scadenza il prossimo 31 dicembre 2016;  

 che è urgente procedere in tempi brevissimi a stipulare un nuovo contratto che garantisca la 
continuità del servizio, in quanto la sua interruzione, anche temporanea, impedirebbe 
l’ottemperanza di un dovere normativo, ai sensi dell’art. 99 del D.Lgs 81/08, dell’art. 11 della 
Legge regionale n.1/2004 e s.m.i. e della Legge regionale n. 3/2010; 

 che al momento la soluzione maggiormente vantaggiosa per l’Ente è quella di mantenere 
SINPOL sullo stesso server CLOUD di tipo Azure su cui già si trova in quanto la scelta di un 
tipo di server cloud diverso da Azure comporterebbe un elevato costo di spostamento per il 
quale non c’è attualmente copertura finanziaria;  

 le specifiche tecniche del servizio da acquisire per la durata di anni tre, il costo stimato dello 
stesso e il cap. B2176 del bilancio regionale su cui  far gravare la spesa;    

Visto il decreto legislativo n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 
Visto il comma 2 punto a dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016  che prevede per servizi o 
forniture di importo inferiore a quarantamila euro l’affidamento diretto e il comma 2 punto b per 
forniture di importo superiore a quarantamila euro fino alle soglie di cui all’art. 35 1 comma 
lettera c la procedura negoziata; 
Visto il comma 1 e 3 dell’art. 37 del Dlgs n. 50 del 18.4.2016 che prevedono per tali acquisti 
l’utilizzazione di centrali di committenza e/o di stazioni appaltanti qualificate;  
Visto il 1 comma dell’art. 38 del Dlgs 50/2016 che inserisce di diritto, tra l’altro, fra  l’elenco 
delle stazioni appaltanti qualificate che verrà istituito presso l’ANAC anche Consip S.p.A.;  

Considerato che l’importo stimato per la fornitura in questione è stato quantificato in € 
32.000,00 oltre IVA; 
Atteso che, all’affidamento in oggetto è stato assegnato il codice identificativo gara (CIG): 
ZEE1C5D706; 

Verificato, sul MEPA di Consip, che il servizio in questione, come in indicato nelle specifiche 
tecniche di cui alla nota prot. n. 254093/2016 succitata, è proposto alle minor prezzo dalla ditta 
Softwareone Italia srl, Centro direzionale Milanofiori, str. 4 – Palazzo Q8 – 20089 Rozzano 
(MI) – C. F. e P. Iva 06169220966, al prezzo di € 10.432,80 oltre IVA al 22%, per un totale 
complessivo sui tre anni di € 31.398,40 oltre IVA; 
Vista la dichiarazione della ditta Softwareone Italia srl relativa al possesso dei requisiti di 
carattere generale ex art. 80 del d.lgs. 50/2016; 
Atteso che le verifiche dell’art 80 del Dlgs 50/2016 sono in corso; 
Considerato che: 

 stante l’oggettiva urgenza di attivare il servizio, si ritiene necessario procedere 
all’affidamento sotto riserva di legge, ai sensi dell’articolo 32, comma 8 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, in quanto la mancata esecuzione immediata della prestazione 
determinerebbe un grave danno consistente in possibili interruzioni e disfunzioni sul 
software di contabilità regionale (SAP); 



COD. PRATICA: 2016-002-15154 

segue atto n. 13549  del 28/12/2016  3 

 a tali fini, si procederà ad inserire, nell’ordine che verrà trasmesso al fornitore, l’espressa 
condizione risolutiva in danno per grave inadempimento di legge, qualora emerga, in sede 
di richiesta dei certificati di cui all’articolo 80 del citato decreto legislativo n. 50 del 2016, 
che il concorrente abbia formulato false dichiarazioni; 

Vista la comunicazione con la quale la ditta Softwareone Italia srl di Rozzano (MI) ha assunto 
tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136 
e successive modifiche, comunicando gli estremi del conto corrente dedicato ai rapporti 
contrattuali con l’Amministrazione regionale e il soggetto delegato ad operare su tale conto 
corrente; 

Visto la bozza di ordine diretto di acquisto n. 3411741 da effettuare sul portale MEPA, con 
utilizzo della firma digitale a favore della ditta RAM Power srl; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 13331 del 23.12.2016, assunta dal Servizio 
Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezza alimentare ed avente per oggetto “D. Lgs. 
118/2011: disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009. Adempimenti ai sensi dell’art. 20, comma 2, lett. a)”, con la quale è stata assunto 
l’impegno per € 50.000,00 al cap B2176 del bilancio regionale con registrazione al n. 
0011611156 per far fronte all’affidamento in oggetto;        
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 

 

 

 
1. di affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a), del D.Lgs. 50/2016, il servizio di 

hosting in cloud computing dell’applicativo SINPOL per il periodo 2017-2019 alla ditta 
Softwareone Italia srl, Centro direzionale Milanofiori, str. 4 – Palazzo Q8 – 20089 
Rozzano (MI) – C. F. e P. Iva 06169220966, al prezzo di € 10.432,80 oltre IVA al 22%, 
per un totale complessivo sui tre anni di € 31.398,40 oltre IVA, giusta ordine diretto di 
acquisto n. 3411741 da effettuare sul portale MEPA; 

2. di disporre che, stante l’oggettiva urgenza di attivare il servizio, si procede 
all’affidamento sotto riserva di legge, ai sensi dell’articolo 32, comma 8 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, alle condizioni descritte nelle premesse del presente 
provvedimento, che si intendono qui integralmente richiamate; 

3. di stipulare con la impresa aggiudicataria apposito contratto, mediante ordine di 
fornitura inviato su portale Consip e sottoscritto digitalmente, in analogia a quanto 
previsto dall’art. 39, comma 4, lettera c), della l.r. n. 11/79 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

4. di dare atto che l’onere relativo all’affidamento di cui al precedente punto 1), pari ad € 
38.184,06, trova copertura finanziaria sull’impegno assunto con la DD n. 13331/2016 al 
cap B2176 del bilancio regionale con registrazione al n. 0011611156 in istruttoria 
richiamata;  

5. di dare atto che alla gestione del contratto e alla liquidazione della spesa dietro 
presentazione di regolare fattura emessa dalla ditta Softwareone Italia srl ai sensi 
dell’art. 70 della l.r. 28.2.2000 n. 13, provvederà il Servizio Opere pubbliche, 
programmazione, progettazione e attuazione monitoraggio e sicurezza; 

6. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
previsti nel DLgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

7. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 



COD. PRATICA: 2016-002-15154 

segue atto n. 13549  del 28/12/2016  4 

 
 
 
 
Perugia lì 28/12/2016 L’Istruttore 

Enrico Bartoletti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 28/12/2016 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Enrico Bartoletti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 28/12/2016 Il Dirigente  

Avv. Maria Balsamo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


